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Wykluczenie transportowe w polskich miastach nie tylko ogranicza ich rozwój gospodarczy, ale przede

wszystkim wpływa na komfort życia mieszkańców. Odpowiedzią mogą być Plany Zrównoważonej

Mobilności Miejskiej. Jak połączyć założenia zrównoważonego transportu z oczekiwaniami lokalnych

społeczności podpowiada Przemysław Panek, ekspert Multiconsult Polska, odpowiedzialny za plan

mobilności dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Torunia.

Nawet największe polskie miasta w dużym stopniu polegają na indywidualnych środkach transportu.

Często wynika to z ograniczonej dostępności połączeń w ramach transportu zbiorowego lub

niezadowalającej ich jakości. Tymczasem, w przygotowanie Zrównoważonych Planów Mobilności

Miejskiej angażują się kolejne samorządy miast. Ich potencjał dostrzegły już m.in. Wrocław, Poznań,

Tarnów, Bytom, Legnica czy ostatnio Toruń. Celem tych działań jest opracowanie strategicznego

dokumentu opisującego docelową strukturę transportu w mieście i jego najbliższych okolicach tak, by jak

najlepiej odpowiedzieć na faktyczne potrzeby komunikacyjne mieszkańców.

– Częstą bolączką mieszkańców, zwłaszcza obszarów podmiejskich jest całkowita zależność od transportu

indywidualnego, czyli samochodów czy rowerów. Część gmin nie ma żadnych połączeń autobusowych, w

innych autobus kursuje niewystarczająco często – ocenia Przemysław Panek. – Tymczasem, dobrze

przygotowany plan jest w stanie skutecznie odpowiedzieć na potrzeby mieszkańców samego miasta, ale i

gmin sąsiednich, dzięki połączeniu różnych rozwiązań transportowych w spójną całość – dodaje.

W opracowanie skutecznego planu mobilności zaangażowane są nie tylko władze samorządowe, ale też

lokalne społeczności, a coraz częściej również wyspecjalizowani konsultanci. Samo tworzenie tego typu

planu to działanie na pograniczu inżynierii i socjologii. Zaczyna się od badania aktualnego stanu

rozwiązań transportowych oraz oczekiwań mieszkańców. Przeprowadzany jest pomiar ruchu drogowego,

sprawdzana jest liczba pasażerów komunikacji zbiorowej czy funkcjonowanie węzłów przesiadkowych,

wykonywane są badania jakościowe. Analizy ruchu uzupełniane są nawet o dane z kart SIM telefonów

komórkowych, aby jak najlepiej prześledzić wzorce zachowań pasażerów.

Podobne badania przeprowadzone niedawno w Miejskim Obszarze Funkcjonalnym Torunia pokazały

m.in., że najpopularniejszym środkiem transportu jest tam samochód osobowy. W ten sposób raz w

tygodniu lub częściej podróżuje 80% badanych, a 55,5% respondentów korzysta z niego codziennie lub

prawie codziennie. Jednocześnie, niemal połowa mieszkańców nie korzysta z usług toruńskiej

komunikacji miejskiej, co trzeci podróżuje nią raz w tygodniu bądź rzadziej.

Co istotne, plany mobilności mogą być także pomocne przy pozyskiwaniu środków unijnych na realizację

projektów transportowych. Dokumenty tego typu zawierają rekomendacje dotyczące obszarów systemu

komunikacyjnego wymagających doinwestowania. Mogą one obejmować takie rozwiązania, jak zakup

nowego taboru autobusowego czy integracja transportu kolejowego z samochodowym dzięki parkingom

„Parkuj i Jedź”. Rekomendacje co do tego typu projektów gmina może wpisać w plan inwestycyjny i

dołączyć do wniosku o dofinansowanie ze środków UE.

I tak np. Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej Wrocławia zakłada m.in. ograniczenie szkodliwych

emisji w mieście dzięki wprowadzeniu zeroemisyjnych autobusów miejskich. Do 2030 r. ten warunek ma

spełniać 10%, a do 2035 r. już 15% z liczącej dziś niemal 700 pojazdów floty autobusowej obsługującej 

Wrocław i jego okolice. To z kolei może stanowić podstawę do ubiegania się przez miasto o

dofinansowanie ze środków UE.
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– W przygotowywanym przez nas dokumencie strategicznym dążymy do wskazania wspólnego celu dla

gmin tworzących Obszar Funkcjonalny Torunia, tak aby założenia planu uwzględniały cele aglomeracji

oraz gmin ościennych. Uwzględniamy działania zakładające mniejszy wpływ lokalnego transportu na

środowisko, np. wymianę taboru na niskoemisyjne autobusy elektryczne czy wodorowe. Takie

rozwiązania wpisują się w strategię unijną i umożliwiają pozyskanie dofinasowania przez gminy –

tłumaczy ekspert.

Plany Zrównoważonej Mobilności Miejskiej zawierają także propozycje rozwiązań prawnych i

organizacyjnych. Finalny dokument zawiera kompleksowe rozwiązania od analizy stanu istniejącego,

przez określenie realnych celów po szczegółowy plan działań uwzględniający kwestie społeczne,

inżynieryjne oraz prawne.

Popularyzacja Planów Zrównoważonej Mobilności Miejskiej stanowi jeden z istotnych punktów

Krajowego Planu Odbudowy, który zakłada, że do końca marca br. powstanie struktura administracyjna z

odpowiednimi zasobami, które zapewnią wsparcie techniczne i finansowe dla opracowania lokalnych

planów. Finansowe wsparcie będzie m.in. dostępne w ramach programów polityki spójności.
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